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1. Anketa për dhunën ndaj mjekut

2. Anketa mbi kujdesin dhe qasjen e mjekut ndaj pacientit

3. Percepcioni i mjekut për raportimet në media mbi mjekët
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Gjetja e përgjegjësisë dhe hapave të duhur



 Oda e Mjekëve të Kosovës ka implementuar anketën mbi Dhunën ndaj Mjekut në
periudhën nga 11 Maj 2018 deri me 21 Maj 2018.

 Në këtë anketë moren pjesë mjek nga të gjitha nivelet shëndetësore në Kosovë

 Metoda e anketimit ka qenë online, ku pyetësor është dërguar përmes linkut me
email tek të gjithë antarët e OMK-së

 Përgjigje në këtë pyetësor të parashtruar janë përgjegjur 381 antarë të OMK-së
12,09% nga totali i mjekëve të anëtarësuar), prej tyre 61.80 % ishin të gjinisë
mashkullore dhe 38.20% të gjinisë femërore.

 Mostra ishte përbër si në vijim: 75,6% specialistë, 16,2% specializanta dhe 8.2% mjek
të përgjithëshëm

 Shumica e mjekëve të anketuar janë të punësuar në sistemin spitalor sekondar
(36.6%), pastaj në kujdesin primar shëndetësor 29%, në QKUK 24.10%, në
institucionet private 7.10% dhe në institutet e mjekësisë emergjente 3.2%.
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Mosha e të anketuarëve është si në vijim: 

Mosha Perqindja

25-35 18.20%

36-45 25.80%

46-55 39.80%

56-65 16.20%

Specializ

ant

16.20%

Specialist

75.60%

Tjetër

8.20%

Statusi Profesional i të 

anketuarëve
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Kujdesi 

primar 

shëndetëst

29%

Spitale 

publike

36.60%

Klinikat 

private

7.10%

Instituti i 

mjekësisë 

emergjente

3.2%

QKUK

24.10%

Vendi juaj i punës

1 vit

4.30%

1 deri 5 vite

14.60%

5 deri 10 

vite

23.20%

15-10 vite

57.90%

Sa vite stazh keni?
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PO

78.80%

JO

21.20%

A keni qenë ndonjëherë objekt i sulmit verbal 

apo fizik gjatë ushtrimit të detyrës tuaj si 

mjek? 

Sulm verbal

81.40%

Sulm fizik 

1.4%Dy lloje 

Sulmeve

17.2

Nëse po, ju lutemi që të specifikoni 

formën/mënyrën e sulmit ndaj jush?
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Nga 

familjarët 

e pacientit

68.70%

Nga 

pacienti 

15.70%

Nga 

kolegët 

11.40%

Të tjera

4.20%

Nëse keni qenë cak i sulmit në vendin 

tuaj të punës, atëherë specifikoni se nga 

kush jeni sulmuar

Jo

67.10%

Po

32.90%

A keni paraqitur sulmin/dhunën tek organet 

kompetente të ndjekjes? 
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Punëdhënës

it

58.20%

Policisë

40.50%

Gjykatave

1.30%

Nëse e keni paraqitur sulmin/dhunën e 

ushtruar ndaj jush, tek cili autoritet i jeni 

drejtuar 

Nuk 

dëshiron 

probleme 

shtesë 

47.80%

Nga reagimi i 

mundëshëm 

i shoqërisë 

5.30%

Friga nga 

përseritja e 

sulmit 

2.60%

Të tjera

44.30%

Nëse keni qenë cak i sulmit/dhunës, dhe nuk e 

keni paraqitur atë, cila ka qenë arsyeja e 

mosparaqitjes? 
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Jo

99%

Po

1%

A keni qenë të hospitalizuar për shkak të 

sulmit/ dhunës së ushtruar ndaj jush? 

Po 

30.20%

Jo

17%

Ndonjëher

ë

52.80%

A ndiheni të pasigurt në vendin tuaj të 

punës? 
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Po

75.40%

Jo

24.60%

A konsideroni se edukimi shtesë do t’iu 

ndihmonte në zbutjen e sjelljeve të pacientëve 

të dhunshëm?
Po

6.90%

Jo

93.10%

A konsideroni se mbrojtja fizike në institucionet 

shëndetësore është në nivelin e 
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1

39.30%

2

29.80%

3

25.8%

4

3.40%

5

1.70%

Ju lutemi vlerësoni nga 1 deri 5, nivelin e 

sigurisë në institucione shëndetësore

Po

69.80%

Jo

30.20%

Në institucionin shëndetësor ku ju 

shërbeni, a ka të punësuar në rolin e 

sigurimit në hyrje të institucionit?
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Po

61.20%

Jo

38.80%

Nëse po, a punon sigurimi në të dy 

ndrrimet, atë të ditës dhe të natës?

Po

31.10%

Jo

68.90%

Gjatë ndërimit të natës, a mbyllen dyert 

e institucionit shëndetësor ku ju 

shërbeni? 
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Po

55.70%

Jo

44.30%

A janë nën mbikëqyrje hyrjet e institucionit 

shëndetësor ku ju shërbeni?

24/7

24.30%

Vetem gjat 

nderrimit te 

nates

6.30%

Nuk ofrohet 

nje sherbim 

i tille 

68.20%

Vetem gjat 

ndrimit te 

nates

1.20%

Në institucionin shëndetësor ku ju shërbeni si 

mjek, a ju ofrohet mbrojtje fizike dhe nëse po 

në çfarë orari kohor ofrohet mbrojtja e tille
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Po

5.20%

Jo

94.80%

A posedoni ndonjë alarm jo të zhurmëshëm në 

institucionin shëndetësor ku ju shërbeni (përveq 

kohës/orarit të vizitave)?

87

208

8 5 3

38

0
0

50

100

150

200

250

Në çfarë mënyre është rregulluar hyrja në 

institucionin shëndetësor ku ju shërbeni? 
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PO

72.60%

Jo

27.40%

A jeni në dijeni se ka pas sulme/dhunë fizike 

ndaj mjekëve në institucionin shëdetësor ku 

ju punoni, në pesë vite të fundit? 

Brenda 

objektit 

97.3%

Jasht 

objektit 

2.70%

Nëse po, a mund të specifikoni vendin ku 

ka ndodhur sulmi i tillë?  
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Ju faleminderit për vëmendje!
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